Nullos probat amatque magis (ut disputat Aristoteles) quam qui mentem Deo simillimam imprimis colunt, et a corporis labe longe dissimili segregant, divinumque lumen non nebulis obruere vitiorum, sed pura student mentis serenitate percipere. Haec ratio et Socratem (ut opinamur) induxit, ut moralem imprimis disciplinam hominibus exhiberet, et Pythagoram, ut a sacris gymnasiis suis profanos longe propelleret. Quia sicut vas foetidum quencunque liquorem infunderis vel suavissimum reddit sua contagione foetentem, sic mala mens accepta scientia malitiam parit non sapientiam. Praeterea sicut aer ad lumen Solis, sic mens se habet ad veritatis et sapientiae lumen. Ergo neque aer neque intellectus unquam dum nubilus est, suos radios comprehendit, et uterque comprehendit subito, cum primum purus et serenus evasit. Huc tendit Platonis illud in Epistola ad Syracusanos. Quod divinum est, inquit, disci¹ non potest, quemadmodum caetera quae discuntur, sed ex diuturna circa divinum ipsum consuetudine vitaeque similitudine, subito quasi ab igne scintillante lumen effulget in animo, seque ipsum iam alit.

Quid igitur tot lucubrationibus incumbitis, o philosophi, quid tam longis disputationum ambagibus opus est sophistae? Unica, nonne videtis? Unica ad lumen ipsum via nobis est ipsa serenitas. Heu frustra saepe confiditis impuro purum (quod Socrates damnat) attingere. Eia discite a Platónico Galeno², impossibile esse animam sanguine et adipe suffocatam coeleste aliquid cogitare. Discite rursus a Pythagora et Platone, sapientiam mentis nihil aliud esse quam summi ipsius boni lumen per animos vere bonos tanquam specula quaedam purissima ubique diffusum. Ergo cum primum boni penitus evaseritis, summi ipsius boni splendore, hoc est sapientia, refulgebitis.

Sol coelestis, qui oculos animalium generat rerumque colores, idem apertis purisque oculis colores ostendit. Sol supercoelestis, idest veritas ipsa, res veras procreat atque mentes, Sol idem res veras puris ad ipsumque conversis mentibus patefacit. Purgate rationis oculos ab omnibus corporis huius noxii sordibus, avertite mentis aciem ab infimae umbra materiae, convertite intelligentiae interioris aspectum ad lucem ipsam formae supernae.

¹ *Epistole*, 1495: dici

² *Epistole*, 1495: Galieno

Dio (come dice Aristotele) non giudica e ama altri uomini più di coloro i quali hanno cura soprattutto della loro mente molto simile a Dio e la separano dalle sozzure del corpo così diverso [da Lui], e si adoperano affinché il divino lume non sia coperto dalle nuvole dei vizi ma percepito con la pura serenità della mente. Questa ragione indusse Socrate, come pensiamo, ad offrire agli uomini innanzitutto la disciplina morale, e Pitagora ad espellere dalle sue sacre scuole gli empi: come un vaso fetido rende disgustoso al suo contatto qualunque liquore si versi, anche dolcissimo, così la mente cattiva, dopo aver accolto la scienza, offre malizia non sapienza. Inoltre, com'è l'aria alla luce del sole, così è la mente alla luce della verità e della sapienza. Dunque, né l'aria né l'intelletto mentre sono immersi nelle nubi ricevono mai i loro raggi, ma entrambi li ricevono improvvisamente, non appena sono ritornati puri e sereni. A questo tende quel detto di Platone nella lettera ai Siracusani: ciò che è divino – egli dice – non può essere appreso allo stesso modo in cui sono apprese le altre cose, ma per una lunga consuetudine e per una somiglianza di vita verso il divino stesso, all'improvviso come da un fuoco scintillante si accende una luce nell'anima e da allora in poi nutre se stessa.